航强省和海洋经济强省，需要通过并购重组方式加快推进宁波舟山港

实质性一体化，统一整合全省沿海港口资源，进一步理顺沿海港口管

理体制和开发建设体制。

2、国家战略对港口行业提出新的发展方向

2015 年 3 月 28 日，经国务院授权，国家发改委、外交部、商务

部联合发布《推动共建丝绸之路经济带和 21 世纪海上丝绸之路的愿

景与行动》，提出了“丝绸之路经济带”和“21 世纪海上丝绸之路”，

即“一带一路”建设的整体框架思路。“一带一路”战略的提出，有利

宁波港股份有限公司 2015 年年度股东大会  会议资料

- 72 -

于促进沿线各国经济繁荣与区域经济合作，是扩大和深化对外开放的

国家级战略部署。

基础设施互联互通是“一带一路”建设的优先领域。根据“一带

一路”走向，海上以重点港口为节点，推动口岸基础设施建设，畅通

陆水联运通道，推进港口合作建设，增加海上航线和班次，加强海上

物流信息化合作，是基础设施互联互通的基本目标。为推进“一带一

路”建设，我国沿海地区将充分发挥比较优势，加强上海、天津、宁

波－舟山、广州等沿海城市港口建设，增强沿海重点港口对海上丝绸

之路的战略支撑作用。为落实“一带一路”战略，交通运输部印发了

《关于推进港口转型升级的指导意见》，该意见将拓展服务功能，发展

现代港口业；完善港口运输系统，推进综合交通枢纽建设；科学配置

港口资源，引导港口集约发展；加强技术和管理创新等内容作为我国

港口行业发展的主要任务和目标，为我国港口行业提出了新的发展方

向。

3、优化浙江海洋经济发展布局符合国家战略需要

浙江是长江三角洲地区的重要组成部分，是我国促进东海海区科

学开发的重要基地，在促进我国沿海地区扩大开放和海洋经济加快发

展中具有重要地位。本次重组有利于加快浙江海洋经济发展，积极推

进浙江海洋经济发展示范区建设和舟山江海联运服务中心建设，发挥

浙江不同区域的比较优势，优化形成重要海域基本功能区，构建以宁

波—舟山港海域、海岛及其依托城市为核心区的“一核两翼三圈九区

多岛”的海洋经济总体发展格局，使浙江省成为全国重要的大宗商品

储运、加工和贸易中心。同时，核心区的辐射带动和产业引领作用，

可以充分利用国际国内两个市场、两种资源，维护国家战略物资供应

宁波港股份有限公司 2015 年年度股东大会  会议资料

- 73 -

安全和经济安全；有利于探索海洋综合管理机制，加强综合保障体系

建设，提升维护国家海洋权益的能力。进一步优化浙江海洋经济发展

布局，是浙江省落实“一带一路”、“长江经济带”等国家战略的重要

举措。

三、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考

合并财务报表及审阅报告》（普华永道中天阅字[2016]第 003 号），本

次交易前后，本公司每股收益的变化情况如下：

本次交易有利于增厚公司每股收益，提升股东回报。本次交易完

成当年，若本公司及舟港股份的经营业绩同比均未出现重大波动，且

无重大的非经常性损益，则预计公司的基本每股收益或扣非后基本每

股收益不存在低于上年度的情况，不会导致公司即期回报被摊薄。

四、本次交易摊薄即期回报的风险提示及应对措施

（一）风险提示

本次重组实施完成后，公司的总股本规模较发行前将出现一定增

长。本次交易的标的资产舟港股份预期将为公司带来较高收益，将有

项目 2015 年 1-11 月 2014 年度

 交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司股东的净利

润（万元）
249,681.40 260,167.80 281,863.20 297,471.90

基本每股收益（元/股） 0.1951  0.1976  0.2202  0.2259

扣非后基本每股收益（元/

股）
0.1902  0.1917  0.2052  0.2075

宁波港股份有限公司 2015 年年度股东大会  会议资料

- 74 -

助于公司每股收益的提高。但未来若公司或舟港股份经营效益不及预

期，公司每股收益可能存在下降的风险，提醒投资者关注本次交易可

能摊薄即期回报的风险。

（二）应对措施

本次重组实施完毕当年，公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟

采取以下填补措施，增强公司持续回报能力：

1、整合双方资源、发挥协同效应，提升整体实力

本次重组将加快宁波-舟山港一体化，实现两港优势互补，充分发

挥宁波港的资金优势、管理优势和国际影响力，有效挖掘舟山港的资

源优势和发展潜力，不断放大“1+1>2”的整合效应，促进宁波和舟

山的两地双赢，进而推动浙江海洋经济强省建设，促进中国沿海港口

的良性互动。合并完成后，两港将通过资产、人员、品牌、管理等各

个要素的深度整合，加快推进港口综合规划、基础设施建设、重点港

区开发、海事航运服务、口岸监管等五个一体化，从而推动公司资产

规模扩大、业务收入增长、盈利能力提升，持续提升公司整体竞争实

力。

2、发挥上市公司与标的公司之间的协同效应

本次交易完成后，舟港股份将成为公司的控股子公司。公司与舟

港股份在市场、渠道、技术方面将产生良好的协同效应。尤其在市场

协同效应方面，舟港股份有望通过公司所拥有优质平台等资源，实现

业绩的持续稳步增长；同时，公司与舟港股份同时立足于港口市场，